
 

Decreto Dirigenziale n. 273 del 11/11/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS. 152/2006. AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE DITTA NEW

DIMENSION PLASTIC SRL, PER L'ATTIVITA' IPPC CODICE 6.7, SEDE LEGALE ED

IMPIANTO IN NOCERA INFERIORE, ZONA INDUSTRIALE, VIA FOSSO IMPERATORE,

LOTTO 8. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  17 Novembre 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

 
CHE in data 17/08/2012, prot. n. 0621106, la Ditta NEW DIMENSION PLASTIC srl, sede legale e 
impianto in Nocera Inferiore, Zona Industriale, via Fosso Imperatore, lotto 8, ha presentato domanda di 
Autorizzazione Integrata Ambientale, ai sensi del D.Lgs. 152/06, per l’ attività IPPC: 6.7: Impianti per il 
trattamento di superficie di materie, oggetti o prodotti utilizzando solventi organici, in particolare per 
apprettare, stampare, spalmare, sgrassare, impermeabilizzare, incollare, verniciare, pulire o impregnare, 
con una capacità di consumo di solvente superiore a 150 kg all'ora o a 200 tonnellate all'anno; 
 
CHE in data 05/09/2012, con nota prot. 0649435, è stata richiesta dallo STAP Ecologia di Salerno (ora 
UOD) documentazione integrativa ai fini della regolarizzazione dell’istanza, ai sensi della DGRC n. 62 
del 19/01/2007 e del Decreto Dirigenziale n. 16 del 30 gennaio 2007 con cui la Regione Campania ha 
approvato la Guida e la Modulistica per la compilazione delle domande di richiesta per l’A.I.A.; 
 
CHE in data 11/10/2012, al prot. 0745844, è stata acquisita l’integrazione documentale richiesta;  
 
CHE in data 14/11/2012, con nota prot. 0835790, lo STAP Ecologia di Salerno ha comunicato alla Ditta  
NEW DIMENSION PLASTIC srl l’avvio del procedimento A.I.A., ai sensi del D.Lgs. 152/06, art. 29-
quater, comma 3 e dell’art. 7 della L. 241/90; 
 
CHE in data 08/01/2013 il Gestore ha correttamente adempiuto a quanto disposto dal D.Lgs. 152/06 e 
s.m.i. – titolo III bis, art.29 quater, comma 3, al fine di garantire la partecipazione del pubblico al 
procedimento amministrativo, provvedendo alla pubblicazione di un annuncio di deposito della domanda, 
sul quotidiano “Metropolis’”; 
 
CHE copia della domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale è stata depositata presso il Settore 
Provinciale Ecologia di Salerno ai fini della consultazione da parte del pubblico; 
 
CHE non è pervenuta alcuna osservazione nei termini previsti dal D.Lgs. 152/06; 
 
CHE il 13/05/2013 con nota assunta al prot. n. 0336171 l’Università degli Studi del Sannio di Benevento, 
Dipartimento di Ingegneria, ha trasmesso il rapporto Tecnico-Istruttorio n. 108/SA, a supporto della 
valutazione della domanda presentata dalla Ditta NEW DIMENSION PLASTIC srl, a seguito apposita 
convenzione stipulata il 27/08/2007; 
 
PRESO ATTO:  
 
CHE il 18 luglio 2013, si è tenuta la prima seduta della Conferenza di Servizi, che, preso atto della 
dichiarazione del rappresentante della Ditta che non ha presentato tutta la documentazione agli Enti 
invitati, si è conclusa con il rinvio della stessa al g. 08/10/13, per consentire agli Enti l’acquisizione degli 
atti;  
 
CHE il 03 ottobre 2013, con nota prot. 0680506, è stata acquisita la richiesta della Ditta di ulteriore rinvio 
della Conferenza di Servizi;  
 
CHE il 05 dicembre 2013, si è tenuta la seconda seduta della Conferenza di Servizi, che, preso atto della 
nota della Ditta del 04/12/13, prot. 0833901, che non ha presentato tutta la documentazione agli Enti 
invitati per motivi tecnici, si è conclusa con ulteriore rinvio della stessa;  
 
CHE il 23 dicembre 2013, con nota prot. 0884959, la Ditta NEW DIMENSION PLASTIC srl ha trasmesso 
la documentazione integrativa richiesta;  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  17 Novembre 2014



 

 

 
 

CHE il 16 gennaio 2014, si è tenuta la terza seduta della Conferenza di Servizi, che tenuto conto dei 
chiarimenti e integrazioni, richiesti con il rapporto tecnico istruttorio n. 108/SA/BIS dell’Università del 
Sannio, prot. 030784 del 16/01/2014, con la nota dell’ARPAC Dipartimento di Salerno, prot. 030817 del 
16/01/14 e dall’ufficio procedente, si è conclusa con il rinvio della stessa. 
 
CHE l’11 giugno 2014, con nota prot. 0400035, è stata acquisita la documentazione integrativa, così 
come prescritto nel verbale della Conferenza del 16/01/14; 
 
CHE il 17 luglio 2014, si è tenuta la quarta seduta della Conferenza di Servizi, in cui si è preso atto delle 
note, appresso indicate:  
- rapporto tecnico istruttorio n. 108/SA/TER dell’Università del Sannio, acquisito al prot. 0499260 del 
17/07/2014, con il quale si chiedono ulteriori chiarimenti;  
- nota dell’ARPAC, prot. 42183 del 16/07/14, acquisita al prot. 498771 del 17/07/14, in cui si chiedono 
ulteriori chiarimenti e documentazione;  
Nel corso della seduta si è preso atto delle dichiarazioni del rappresentante della Ditta a chiarimento dei 
quesiti posti dall’Università e dall’ARPAC e  sulla scorta della valutazione favorevole dell’Università del 
Sannio, del parere favorevole con riserva dell’ARPAC, della dichiarazione del rappresentante dell’Ente 
d’Ambito Sarnese Vesuviano di non aver competenza, si  conclude assegnando alla Ditta trenta giorni 
per trasmettere i chiarimenti/integrazioni agli Enti coinvolti nel procedimento, i quali avranno trenta giorni 
dalla ricezione degli stessi per esprimere le proprie osservazioni. 
La Conferenza ha precisato, inoltre che il decreto autorizzativo conterrà la prescrizione a presentare 
entro novanta giorni dall’entrata in vigore dell’emanando decreto ministeriale di cui all’art. 29 sexies, c.9-
sexies, la relazione di riferimento da coordinarsi con quanto previsto dalla Giunta Regionale della 
Campania con Decreto n. 796 del 09/06/2014 della Direzione Generale Ambiente, rientrando il sito di 
che trattasi nella sub-perimetrazione dell’ex SIN del fiume Sarno, nonché prestare le eventuali garanzie 
finanziarie entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore dell’emanando decreto ministeriale di cui 
all’art. 29 sexies, comma 9 septies. 
 
CHE nulla di ostativo è pervenuto da parte degli Enti assenti nella Conferenza di Servizi, a seguito della 
trasmissione dei relativi verbali, avvenuti con nota prot. 0530210 del 22/07/2013, prot. 0848655 del 
10/12/2013, prot. 047349 del 22/01/2014 e prot. 0503596 del 18/07/2014, per cui si intendono acquisiti i 
pareri ai sensi dell’art. 14-ter, comma 7, L.241/90 e s.m.e i; 
 
CHE il 29/07/2014, prot. 0528541 e l’ 08/08/2014, prot. 0552288, la ditta NEW DIMENSION PLASTIC srl 
ha trasmesso la documentazione integrativa richiesta nella seduta della conferenza conclusiva; 
 
CHE il 28/08/2014, prot. 00571729, il Dipartimento ARPAC di Salerno, esaminata la documentazione 
integrativa, ha trasmesso la nota, prot. 050159 di pari data, in cui si esprime parere favorevole;  
 
CHE il 15/09/2014, prot. 0604731, l’Università del Sannio, con il rapporto tecnico istruttorio n. 
108/SA/Quater, ha trasmesso il parere favorevole;  
 
CONSIDERATO: 
 
CHE, a norma dell' art. 29-quater, comma 11, del D.Lgs. 152/06, l'autorizzazione Integrata Ambientale 
rilasciata con il presente provvedimento, sostituisce ad ogni effetto ogni altra autorizzazione, visto, nulla 
osta o parere in materia ambientale, previsti dalle disposizioni di legge e dalle relative norme di 
attuazione, fatte salve le disposizioni di cui al D.Lgs. 17 agosto 1999, n. 334 e s.m.e i. e le autorizzazioni 
ambientali previste dalla normativa di recepimento della direttiva 2003/87/CE. L'autorizzazione integrata 
ambientale sostituisce, in ogni caso, le autorizzazioni di cui all'allegato IX del D.Lgs. 152/06, che sono di 
seguito riportate:  
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  17 Novembre 2014



 

 

 
 

Estremi atto Ente Oggetto 

Decreto n. 210 del 
15/10/2009 
 
Protocollo d’intesa del 
24/01/2011 n. 292    

Regione Campania STAP 
Ecologia di Salerno 
 
Comune di Nocera 
Inferiore e COIFIM 
 

Autorizzazione alle emissioni in atmosfera 
D.Lgs. 152/06. 
 
Autorizzazione acque meteoriche in impianto di 
trattamento e smaltimento consortile. 
 

 
 
CHE l’art.29-sexies del D.Lgs 152/2006, stabilisce che i valori limite di emissione, fissati nelle A.I.A. non 
possono essere comunque meno rigorosi di quelli fissati dalla normativa vigente nel territorio in cui è 
ubicato l’impianto; 
 
CHE la Conferenza di Servizi succitata, non ha determinato valori limite di emissione diversi da quelli 
fissati dalla normativa vigente; 
 
CHE in data 11 aprile 2014 è entrato in vigore il Decreto Legislativo n. 46 del 4 marzo 2014 che ha 
recepito la direttiva 2010/75/UE, relativa alle emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate 
dell’inquinamento); a cui la presente autorizzazione si conforma;  
 
EVIDENZIATO: 
 
CHE la presente autorizzazione non esonera dal conseguimento, ove necessario, delle altre 
autorizzazioni, o provvedimenti comunque denominati, di competenza di altre autorità e previsti dalla 
normativa vigente per l’esercizio dell’attività in oggetto; 
 
CHE dovrà essere evitato qualsiasi rischio di inquinamento al momento della cessazione definitiva delle 
attività e che il sito stesso dovrà essere ripristinato ai sensi della normativa vigente in materia di 
bonifiche e ripristino ambientale; 
 
CHE alla luce di quanto sopra esposto sussistono le condizioni per autorizzare ai sensi e per gli effetti 
del D. Lgs. 152/2006, titolo III bis e ss.m.m.ii. la ditta NEW DIMENSION PLASTIC srl per l’impianto di 
Nocera Inferiore all'esercizio dell’attività IPPC codice 6.7 
 
VISTO: 
 
il D.Lgs. n. 152  del 03.04.06; 
la D.G.R.C. n. 62 del  19.01.07; 
la D.G.R.C. n. 1158 del 29.06.07; 
il D.M. 24.04.08; 
il D.Lgs n. 128 del 29/06/2010; 
la direttiva 2010/75/UE; 
il D.Lgs.  n. 369 del 18/03/2014; 
il D.Lgs.  n. 46 del 11/04/2014; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della Posizione Organizzativa competente e dal 
Dipartimento di Ingegneria dell’Università del Sannio,  
 

DECRETA 
 

1) di rilasciare l’Autorizzazione Integrata Ambientale – impianto esistente – ai sensi del D.Lgs. 152/2006, 
titolo III bis e ss.mm.ii. alla Ditta NEW DIMENSION PLASTIC srl – legale rappresentante e gestore sig. 
Gaetanino Gambardella, nato a Pagani il 26/12/1979, sede legale e impianto in Nocera Inferiore, Zona 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  17 Novembre 2014



 

 

 
 

Industriale, via Fosso Imperatore, lotto 8, per l’esercizio dell’attività IPPC codice 6.7: Impianti per il 
trattamento di superficie di materie, oggetti o prodotti utilizzando solventi organici, in particolare per 
apprettare, stampare, spalmare, sgrassare, impermeabilizzare, incollare, verniciare, pulire o impregnare, 
con una capacità di consumo di solvente superiore a 150 kg all'ora o a 200 tonnellate all'anno, nello 
specifico con una potenzialità massima di 230 tonn./annue, con l’osservanza di tutte le prescrizioni e 
condizioni contenute nel presente provvedimento ed entro i termini previsti; 
 
2) di dare atto che il presente provvedimento sostituisce ai sensi dell'art. 29-quater comma 11, D.lgs. 
152/06, le autorizzazioni, elencate in premessa ed individuate nell'allegato IX del D.Lgs. 152/06; 
 
3) di stabilire che la Ditta presenti, entro 30 giorni dalla ricezione del presente decreto, il rinnovo del 
Protocollo d’intesa del 24/01/2011 n. 292, stipulato tra il Comune di Nocera Inferiore ed il Consorzio degli 
Imprenditori di Fosso Imperatore (COIFIM), scaduto il 24/01/2014; 
 
4) di stabilire che la Ditta rispetti tutto quanto dettato nel Protocollo d’Intesa, di cui al precedente punto; 
 
5) di vincolare l’Autorizzazione Integrata Ambientale al rispetto delle condizioni e prescrizioni, riportate 
nel presente provvedimento ivi inclusi gli allegati n. 1, 2 e 3, così identificati: 
- Allegato 1:  Piano di monitoraggio e controllo (prot.0400035 del 11/06/2014 );  
- Allegato 2: Applicazione delle BAT “Scheda D” (prot. 0400035 del 11/06/2014); 
- Allegato 3: Emissioni in Atmosfera “Scheda L” (prot. 0400035 del 11/06/2014) con prescrizioni;  
- Allegato 4: Scarichi idrici “Scheda H” (prot. 0400035 del 11/06/2014) con prescrizioni; 
-Allegato 5: Piano Gestione Solventi 2013 e Stima Piano Gestione Solventi 2014 (prot. 0552288 del  

08/08/2014); 
 
6) di stabilire che la Ditta presenti, se dovuto, entro novanta giorni dall’entrata in vigore dell’emanando 
decreto ministeriale di cui all’art. 29 sexies, comma 9 sexies, del D.Lgs. 152/2006, così come modificato 
dal D.Lgs. 46/2014, la relazione di riferimento da coordinarsi con quanto previsto dalla Giunta Regionale 
della Campania con Decreto n. 796 del 09/06/2014 della Direzione Generale Ambiente, rientrando il sito 
di che trattasi nella sub-perimetrazione dell’ex SIN del fiume Sarno, nonché prestare le eventuali 
garanzie finanziarie entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore dell’emanando decreto 
ministeriale di cui all’art. 29 sexies, comma 9 septies; 
 
7) fermo restando quanto emergerà dalla relazione di riferimento, di cui al punto 4), è fatto obbligo di 
provvedere uno specifico controllo entro il 31/12/2018 per le acque sotterranee ed entro il 31/12/2020 
per il suolo. Lo stato di dette matrici ambientali (art. 1 lettera v-bis del D.Lgs. n. 46/2014) dovrà essere 
definito con una campagna di indagine che interessi l’intero sito IPPC, con particolare riferimento alle 
aree di stralcio compresa anche quella denominata S3, prevedendo campionamenti dei suoli a differenti 
profondità tali da prelevare campioni rappresentativi dell’intero strato potenzialmente interessato da 
fenomeni di contaminazione. Gli analiti da ricercare nei campioni di suolo e di acque dovranno essere 
desunti sulla base dello studio dei processi produttivi attuali e presenti; 
 
8) di stabilire che la Ditta trasmetta alla Regione Campania, U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di 
Salerno, al Dipartimento ARPAC di Salerno ed al Comune di Nocera Inferiore, le risultanze dei controlli 
previsti nel Piano di Monitoraggio con la periodicità, nello stesso riportata; 
 
9) di stabilire che entro il trenta gennaio di ogni anno la Ditta è tenuta a trasmettere alla Regione 
Campania, U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno le risultanze del Piano di Monitoraggio  e 
Piano Gestione Solventi, relativi all’anno solare precedente su formato digitale, con allegata 
Dichiarazione sostitutiva di Atto Notorio ai sensi del DRP 445/2000, attestante la conformità della 
documentazione trasmessa in formato digitale con quella trasmessa su supporto cartaceo durante il 
precedente anno solare; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  17 Novembre 2014



 

 

 
 

10) che la Ditta è tenuta al versamento delle tariffe relative ai controlli da parte dell'ARPAC, pena la 
decadenza dell' autorizzazione, determinate secondo gli allegati IV e V del D.M. 24.04.08, come segue: 
a) prima della comunicazione prevista dall'art.29-decies, comma 1, D.Lgs. 152/06, allegando alla stessa 
la relativa quietanza per i controlli programmati nel periodo che va dalla data di attuazione di quanto 
previsto nell'autorizzazione integrata ambientale al termine del relativo anno solare; 
b) entro il 30 gennaio di ciascun anno successivo per i controlli programmati nel relativo anno solare, 
dandone immediata comunicazione all'autorità di controllo competente (ARPAC);  
 
11) di stabilire che l’A.R.P.A. Campania effettui i controlli con cadenza annuale, nelle more che venga 
definito il calendario delle visite ispettive regionali, ai sensi dell’art. 29-decies, commi 11-bis e 11-ter del 
D.Lgs. 46/2014. Le attività ispettive dovranno essere svolte con onere a carico del Gestore, secondo 
quanto previsto dall’art. 29-decies del D.lgs. 152/06, inviandone le risultanze alla Regione Campania, 
U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno, che provvederà a renderle disponibili al pubblico 
entro quattro mesi dalla visita in loco;  
 
12) che il presente provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 29-octies, comma 3 del D.Lgs. 
152/06 sarà oggetto di riesame con valenza di rinnovo: 

a) entro quattro anni dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea delle 
decisioni relative alle conclusioni sulle BAT riferite all’attività principale di un’installazione; 

b) quando sono trascorsi 10 anni dal rilascio dell’autorizzazione integrata ambientale o dall’ultimo 
riesame effettuato sull’intera installazione; 

 
13) ogni Organo che svolge attività di vigilanza, controllo, ispezione e monitoraggio e che abbia acquisito 
informazione in materia ambientale rilevante, ai fini dell’applicazione del D.Lgs. 152/06 e s.m.e.i., 
comunicherà tali informazioni, ivi comprese le notizie di reato, anche alla Regione Campania U.O.D. 
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno; 
 
14) che il Gestore dovrà trasmettere alla Regione Campania U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di 
Salerno un piano di dismissione dell’intero impianto IPPC prima della cessazione definitiva delle attività, 
ai sensi dell’art. 29-sexies, comma 9-quinquies, lettere a), b), c), d), e) del D.Lgs. 152/06 e se del caso 
delle attività di bonifica, così come previste dalla Parte IV, D.Lgs. 152/06;  
 
15) di imporre al Gestore di custodire il presente provvedimento, anche in copia, presso lo Stabilimento e 
di consentirne la visione a quanti legittimati al controllo; 
 
16) che copia del presente provvedimento e dei dati relativi ai controlli richiesti per le emissioni in 
atmosfera, saranno messi a disposizione del pubblico per la consultazione, presso la Regione 
Campania, U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno, nonché pubblicati sull’apposito sito web 
istituzionale; 
 
17) che, ai sensi dell'art. 29-decies del D.Lgs. 152/06, le attività di vigilanza e controllo del rispetto dei 
limiti di emissione e delle altre prescrizioni autorizzative sono svolte dall'A.R.P.A. Campania; 
 
18) che, in caso di mancato rispetto delle condizioni richieste dal presente provvedimento e delle 
prescrizioni in esso elencate, la Regione Campania, U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di 
Salerno, procederà all'applicazione di quanto riportato nell'art. 29-decies, comma 9, D.Lgs. n. 152/06; 
 
19) la presente autorizzazione, non esonera la Ditta, dal conseguimento di ogni altro provvedimento 
autorizzativo, concessione, permesso a costruire, parere, nulla osta di competenza di altre Autorità, 
previsti dalla normativa vigente, per la realizzazione e l'esercizio dell'attività in questione; 
                        
20) di vincolare l’A.I.A. al rispetto dei valori limite delle emissioni previsti dalla legge vigente per le 
sostanze inquinanti in aria, suolo e acqua, nonché ai valori limite in materia di inquinamento acustico;  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  17 Novembre 2014



 

 

 
 

21) di richiedere che il Gestore, ai sensi dell'art. 29-decies, comma 1 del D.Lgs. 152/06, prima di dare 
attuazione a quanto previsto dall'Autorizzazione Integrata Ambientale, ne dia comunicazione alla 
Regione Campania U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno, specificando la data di inizio, la 
tipologia e le modalità di esecuzione; 
 
22) di notificare il presente provvedimento alla ditta NEW DIMENSION PLASTIC srl, sede legale e 
impianto in Nocera Inferiore, Zona Industriale, via Fosso Imperatore, lotto 8; 
 
23) di inviare il presente provvedimento al Sindaco del Comune di Nocera Inferiore, all’Amministrazione 
Provinciale di Salerno, all’Azienda Sanitaria Locale Salerno, all’ARPAC Dipartimento di Salerno, alla 
Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema della Regione Campania;  
 
24) di inoltrarlo per via telematica alla Segreteria di Giunta, nonché al Settore BURC per la 
pubblicazione; 
 
25) di specificare espressamente, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che avverso il 
presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente entro 60 giorni dalla notifica 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; 
 

 Dott. Antonello Barretta 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  17 Novembre 2014


	BURC n. 78 del  17 Novembre 2014

